
Dohalice
Kraj: Královéhradecký Okres: Hradec Králové

Správní obvod: Hradec Králové GPS souřadnice: 50.287273N, 15.694500E

Nadmořská výška: 259 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 445 ha

Počet obyvatel: 438 PSČ: 503 13

Adresa URL: www.dohalice.cz

Památky a zajímavosti Dohalice
K pamětihodnostem v obci lze zařadit barokní sochu Persea, sochu sv. Jana Nepomuckého z roku 1838 či tvrz
přestavěnou na mohutnou barokní sýpku.
Kostel je na Dohaličkách byl v historických dokumentech zmíněn již roku 1384. Dnešní budova byla postavena
v letech 1894–1896 na místě staré rotundy, která se zřítila roku 1888. Tento starší kostelík v podobě
rotundy klenuté s lucernou dala postavit již roku 1742 hraběnka Alžběta Schafgotsehová. Z původního
gotického kostela zbyly pouze zvony, náhrobníky a tři klenutí, v nichž odpočívali bývalí šlechtičtí
páni.
Na návsi na nízkém hranolovém soklu  je velká plastika stojícího lva s mohutnou hřívou drtícího
pravou nohou hada. Do umělého skaliska je vpředu zapuštěna mramorová deska s nápisem „BRIGÁDA
KNEBEL (183/766)“. Lev údajně původně pochází z některého severoitalského bojiště z 19. století,
na toto místo byl převezen z Vídně roku 1900.
Mezi velmi hodnotné objekty, které je třeba zachovat, patří především klasicistní statky s
architektonizovanou fasádou – povětšině průčelí a štítek pod sedlovou střechou. Tyto stavby svým
charakterem výrazně ovlivňují obraz celé obce.
Obec a její okolí bylo v roce 1866 místem kruté prusko-rakouské bitvy a na památku padlých zde najdeme
mnoho památníků a pomníků.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5995/dohalice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 08:05:01


